Nova hic apud nos nulla sunt. Imperialis Maiestas scripsit Domino Pomeranie Duci litteras indicendo Comicia Germanie Generalia, quod pax inter ipsum et Galliarum Regem firma et perpetua facta sit. Ex

Venetiis his diebus per postam allate sunt littere pacem istam determinatam in toto dissolutam et anichilatam esse, eo quod parlamenta Gallicana in hasce condiciones descendere noluerunt nec consenserunt. Dietta Generalis Imperii est pro festo Sancti Ioannis indicta in Vormatiam. Negotia Regie nostre Maiestatis, ob que hic potissimum descendit, bene diriguntur et brevi erit bonus et utilis finis. Dux Pomeranie¹⁾ adest hic, gratus et Principi et omnibus. Inter suas actiones non est oblitus negotii, quod illi cum Marchione Ioachimo intercedit, et contraxit sibi favores apud Dominos et militares viros, et sunt iam multi, qui illi, si indiguerit, in auxilium ire promiserunt, inter quos et ego etiam.

Profecto, Illustrissime Princeps, bonum esset, ut Vestra Illustrissima Dominatio, iunctis suis cum Regia Maiestate nostra consiliis, sisterent et in melius verterent hoc dissidium, et deceret hoc et Regiam Maiestatem et Vestram Illustrissimam Dominationem. Reliqui non est nihil... Ex Gedano, in crastino Alberti, 1526.

Obsequens sclavus
Iaroslau de Lasko etc. Palatinus S[iradiensis]
et Capitaneus Marburgensis.

¹⁾ Georgius I.

N. 38.

Gedani, 1.V.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de adventu ducis ad regem [Sigismundum I] gratulatur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Fecerat me certiorem Dominus Ioannes Balinski, Castellanus Gedanensis, amicus meus, de adventu Illustrissime Dominationis Vestre Marienburgum primum, deinde etiam ad Sacram Maiestatem Regiam. Quare gratulatus sum datis litteris de adventu Illustrissimae Dominationis Vestrae. Nunc lectis litteris eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae, id ipsum cognovi. Ac ideo iterum atque iterum gratulor de adventu eius. Dominus Deus bene prosperet iter hoc Illustrissimae Dominationis Vestrae concedatque illi, ut singula ex animi sui sententia conficiat ac rursus ad propria felicissima et incolmis redeat... Datum Gedani, prima die mensis Maii, anno Domini MDXXVI.¹⁰

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 39.

Gedani, 2.V.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

se duci advenienti obviam ire non posse, quod medicus iussit, ut medicina

nam cras capiam et die solis sanguinem mittam se excusat.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 40.

Gedani, 3.V.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

magistrum Erhardum senem commendat.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Hunc Magistrum Erardum diligentissime commendo Illustrissimae Dominationi Vestrae et rogo, dignetur eum benigne audire et exaudire in hiis, pro quibus Illustrissimae Dominationi Vestrae suplicabit, faciatque, ut senex iste, alioqui bene de me meritus, intelligat meam commendationem sibi apud Illustrissimam Dominationem Vestram profuisse. Cui rursus me commendo. Datum Gedani, 3 Maii, 1526. Dominus Achacius Cema egit in negocio istius senis apud Illustrissimam Dominationem Vestram meo nomine, sed placuit eundem iterum per litteras commendare. Gratissimum igitur mihi erit, si Illustrissima Domatio Vestra eum exaudierit et benigne expediverit.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

^{a)} Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitanus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 41.

Gedani, 29.V.1526.

Petrus Tomiczki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,

Alberto in Prussia duci

de omissione quadam in litteris confirmatoriis assignatae possessionis in Ducatu Prussiae, quod per festinationem factum reparatum iri promittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Gedani, 30.V.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de futura profectione regis [Sigismundi I] in Hungariam; de oratore in negotio Livoniensi designato expediendo; de litteris traditae duci possessionis Ducatus Prussiae; de navi quadam duci restituenda; [Stanislaum] Tarlo commendat.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Quod litteras, perpetuos testes coniunctionis et fraternitatis nostrae, ante Illustrissima Dominacio Vestra non confecerit, quam Gedano solverit, nichil prorsus neglectum est.

De profectione regia ad Hungariam non negligam Illustrissimam Dominacionem Vestram cerciorem reddere. Nam licet adeo id prius Maiestas Serenissimi Domini Hungariae et Bohemiae Regis¹⁾ expetiverit, tamen in proximis literis, quas Maiestas Regia Domini nostri (post abitum Illustrissimae Dominacionis Vestrae) recepit, ne minima quidem mentio de hac re facta est.

De equis dono datis non est, cur adeo Illustrissima Dominacio Vestra gratias agat. Sum enim servitor et frater Illustrissimae Dominacionis Vestrae, et quidquid meum est, Illustrissimae Dominacionis Vestre est. Velim, ut illis Illustrissima Dominacio Vestra utatur felicissima.

Dominum de Strazburg, Oratorem in negotio Livoniensi designatum, quam primum curabo expediendum et extrudendum.

Sigillum Benedicti, predictoris verbi, quod ministri Domini Episcopi Cuiaviensis²⁾ apud se retinuerunt, mitto Illustrissimae Dominacioni Vestrae. De aliis rebus nescio eius, aiunt se nichil scire.

Quod attinet literas, traditae Illustrissimae Dominacioni Vestrae possessionis Ducatus Prussiae testes, eas transscribi iussi eo modo, quo Illustrissimae Dominacioni Vestrae placuit, et mitto illas Illustrissimae Dominacioni Vestrae.

Quod autem navem illam attinet, feci quidem diligentiam, ut Illustrissimae Dominacioni Vestrae restitueretur, sed, ut scit Illustrissima Dominacio Vestra, in hac civitate Gedanensi nondum Magistratum esse confirmatum ac neque constitutum, nisi duo de consilio novo illum administrant. Ideo cum Magistratus constituetur, tum demum ego faciam diligenciam, ut voluntati et desiderio Illustrissimae Dominacionis Vestrae satisfiat.

Cupio eandem Illustrissimam Dominacionem Vestram optime ac felicissime valere. Cuius gratiae me diligentissime commendo. Datum in civitate Gedanensi, XXX Maii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Quod vero Illustrissima Dominacio Vestra rogatura sit Maiestatem Regiam tempore oportuno, ut litere contractus illius maiori sigillo munirentur, placet consilium. Atque ita scribat Maiestati Sacrae Regiae et postulet id ab ea. Ego in hoc negotio cupio Illustrissimae Dominacioni Vestrae inservire.

Dominum Tarlo³⁾ commendo, Sacrae Maiestatis Regiae nomine, Illustrissimae Dominacioni Vestrae et non dubito, quin commendacione eius erit apud Regiam Maiestatem commendacionis...

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestrae
servitor et frater

a) Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Ludovicus II.*

2) *Matthias Drzewicki.*

3) *Stanislaus.*

N. 43.

Gedani, 7.VI.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

oratorem ducis Georgium Klingenberg se exceperisse nuntiat; stylum latinum ducis laudat; certa nova de rege Daniae [Friderico I] Georgium Klingenberg ore tenus relaturum esse significat.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

N. 44.

Gedani, 13.VI.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de capitibus quibusdam tumultuum Gedanensium supplicio puniendis;
de ducis Brunsvicensis contra ducem Albertum moliminiibus; de suo
erga ducem studio serviendique voluntate.

Sigill.

(Cum adiuncta schedula, in qua petit reliquias sanctorum)

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Cum iste servitor et musicus Illustrissimae Dominationis Vestrae ad eam se prefecturum dixisset, nolui permittere, ut sine meis accederet conspectum Illustrissimae Dominationis Vestrae, quibus pro debito officii mei salutem et incolumentatem eius duxi invisendam. Si igitur Illustrissima Dominatio Vestra rectissime valet, iucundissimum mihi esset intelligere.

Ego valeo, ut soleo, et nihil magis cupio et studeo, quam ut sim Illustrissimae Dominationi Vestrae charus.

De novis rebus nihil habeo, nisi quod Sacra Maiestas Regia optima fruitur valetudine. Et non raro Illustrissimae Dominationis Vestrae (utpote quam perinde ac filium amat) amantissime recordatur. Negotiis istis Gedanensis propediem bonum finem imponet. Hodie capita tumultum^{z)} aliquot ad supplicium vocabuntur. Preterea venit huc Ioachimus, novus aulicus regius, nuper ab Illustrissimo Domino Duce Pomeraniae¹⁾ Maiestati Regiae commendatus. Is narrat se intellexisse Ducem Branczavensem²⁾ aliqua adversum Illustrissimam Dominationem Vestram moliri. Sed illam de hiis melius scire puto... Datum Gedani,^{a)} 13 Iunii, anno Domini 1526.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
servitor et frater

b) Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{c)}

a) *correctum ex alio verbo.*

z) *sic in ms.*

b)-c) *manu propria.*

1) *Georgius I.*

2) *Ericus.*

Schedula adiuncta:

Illustrissime et Clementissime Princeps etc.

Intellexi, quod Illustrissima Dominatio Vestra aliquibus dedit dono nonnullas reliquias Sanctorum. Rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, si tamen id fieri potest absque insigni damno et incommodo Illustrissimae Dominationis Vestrae, dignetur mihi mittere nonnihil de huiuscemodi reliquiis, non cupio aurum neque argentum. Scio enim, quod in domo Dominorum Theutonicorum talibus rebus maxime abundarunt.^{a)} Mittet mihi certe Illustrissima Dominatio Vestra munus gratissimum et in domo mea perpetuo pro singulari munimento conservandum.

b) Idem Cristoforus, servitor et frater, manu sua.^{c)}

a) *in ms. abundarunt*

b)-c) *manu propria.*

N. 45.

Gedani, 18.VI.1526.

Iaroslau [Hieronymus] Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
se oratorem ad nuptias ducis a rege nominatum esse nuntiat.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

N. 46.

Gedani, 20.VI.1526.

Ioannes Zambocki (Szamboczki)

Alberto in Prussia duci

ex occasione nuptiarum ducis gratulationes transmittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 47.

Gedani, 20.VI.1526.

Andreas a Górką

Alberto in Prussia duci

*excusat se, quod a duce invitatus ob certas tamen occupationes suas
nuptiis ducis interesse non poterit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 48.

Gedani, 20. VI.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae can-
cellarius,*

Alberto in Prussia duci

de praesidiis ad defendendos fines Prussiae instituendis regem [Sigismundum I] iam per Georgium Klingenbeck respondisse nuntiat; de rege Galliae [Francisco I] eadem ex aliorum litteris se accepisse; de dieta Hungarica et de aliis rebus ex Georgio marchione [Brandenburgensi] et Friderico duce Legnicensi ducem plenius edoctum iri; causam contionatorum detentorum ad iurisdictionem ecclesiasticam pertinere dicit; mittit exempla litterarum ab oratoribus imperatoris ex Moscova.

Sigill.

*(2 annexa: epistola Leonardi de Nogarolis et Sigismundi de Herber-
stein, necnon schedula adiuncta autographa, in qua denuo petit sibi
reliquias sanctorum)*

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Binas hiis diebus accepi literas Illustrissime Dominacionis Vestre,
quarum priores XIII, altere XIIII presentis mensis ex Kinigsperg date
sunt.

Superioribus Illustrissima Dominacio Vestra agit mihi gracias de
humanitate, quam Domino Georgio Klingenbek exhibui. Iubet hoc offici-
um vultque amor, atque ita quicquid illi favoris et humanitatis a me
impensum est, ob honorem nominis Illustrissimae Dominacionis Vestrae
factum est.

Quod autem Illustrissima Dominacio Vestra petit designari primores
presidiorum, quos tunc appellare vocareque ad arma liceret, cum
necessitas ingrueret, locutus sum in ea re diligentissime cum Sacra

Maiestate Regia. Maiestas Sua respondit se plenam dedisse in ea re medio Domini Georgii Klingebek resolucionem. Nempe appellandos fore Palatinos terrarum Prussiae. Ubi vero vis hostium maior immineret, quam ut illi presidiis domesticis reprimi posse,^{a)} Maiestas Regia hoc perpetuo anno non longe aberit, quoniam distulit profectionem suam ad Magnum Ducatum Lituaniae. Igitur in tali eventu Illustrissima Dominacio Vestra dignabitur in his rebus quam citissime cerciorem facere.

Que mihi Illustrissima Dominacio Vestra de Rege Gallorum scribere dignetur,^{b)} hec eadem etiam ex aliorum literis accepi. De locis Legatorum, qui nuptiis Illustrissime Dominacionis Vestre interesse debent, consului Regiam Maiestatem. Sua Maiestas tribuit istud prudenciae Illustrissimae Dominacionis Vestrae. Verum ex Domino Palatino Siradiensi¹⁾ abundius de hac re accipiet. Is etiam declarabit, quomodo secum agebatur apud Regem Galliae in simili casu.

Apud nos nulla nova ad presens sunt, nisi quod Dieta Hungarica summa tranquillitate transacta est, sed ex Illustribus Dominis, Domino Georgio Marchione et Domino Friderico Duce Legnicensi, de hiis et aliis Illustrissima Dominacio Vestra plenius intelligere dignabitur, quibus per has meas velim obsequia mea esse commendatissima. Si quid Illustrissima Dominacio Vestra acceperit rerum novarum ex eodem Illustrissimo Domino fratre suo, Domino Georgio, quae me scire deceret, rogo, velit me horum participem facere. Nupcias istas praecor esse Illustrissimae Dominacioni Vestrae felicissimas, faustissimas et iucundissimas velimque, ut in hac celebritate et in evum Illustrissimae Dominacioni Vestrae succedant omnia ex animi sententia. Quae certe fore spero, cum Illustrissimae Dominacioni Vestrae adsit etas integerima, nec desit fortuna, oblata virgo etiam integerrima et Illustrissima, pudica, modesta, pia, facie divina, cum dote non vulgari.

Preterea illud me vehementer delectat gaudeoque mihi plurimum, quod equi illi Illustrissimae Dominacioni Vestrae placent. Licet autem nihil dubito me e memoria Illustrissimae Dominacionis Vestrae elapsum non esse, suggerent tamen et illi recordacionem mei in conspectu Illustrissimae Dominacionis Vestrae. Bovem, quem Illustrissima Dominacio Vestra pro barbeo comprehendit, expecto eritque mihi munus gratisimum. Postremo quod in proximis literis commendavit mihi Illustrissima Dominacio Vestra causam concionatorum detentorum, egi negotium hoc diligentissime in medio consilii genus hoc hominum, quoniam pertinere videtur ad iurisdictionem Pontificum. Ideo omnis ordo ille vehementer defendebat iura et autoritatem suam, sed meo iudicio Illustrissima Dominacio Vestra rem iustum et honestam summa cum modestia peciit, neque aduc cessabo clamare, si proficere non potero, non mihi, sed iurisdictioni pontificiae tribuat.

Accepi etiam hisce diebus ab Oratoribus Cesareis literas ex Moscavia.

Harum exemplum mitto Illustrissimae Dominacioni Vestrae, quae scire dignetur iam designatos esse insignes Oratores ad Moscoviam...

Datum Gedani, XX Iunii, anno Domini MDXXVI.

^{a)} Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae
servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

^{a)-b)} *manu propria.*

^{b)} *sic in ms.*

¹⁾ Hieronymus Jaroslavus Laski.

Annexum I: Leonardus de Nogarol et Sigismundus de Herberstein Christophoro Szydłowiecki, Moscoviae, 12.V.1526.

Illustris ac Magnifice Domine etc.

Quamvis cum apud Serenissimum et Potentissimum Polonie Regem, que a Cesarea Maiestate et Serenissimo Archiduce Austrie¹⁾ ex eius fratre in mandatis habebamus, tractaremus, Dominatio Vestra Illustris abesset, non dubitamus tamen, quin eadem omnia paulo post apercius intellexerit. Quia igitur, si Dominatio Vestra Illustris affuisset, nobis eius promocione utendum erat, sicuti fecissemus. Actidit, ut quod antea officium Dominatio Vestra pro Principibus nostris propter absenciam suam prestare non potuit, nunc requiramus. Scit enim Dominatio Vestra Cesaream Maiestatem, data sibi adeo opportunitate, inter omnes christianos Principes concordiam querere. Ideoque nos etiam huc misse, ut inter Serenissimum Regem vestrum et Magnum Moschorum Ducem²⁾ pacem perpetuam tractaremus.

Quod cum omni diligencia fecimus, tam circa condiciones, que erant ante ultimum bellum, quam circa mittendos communes Oratores ad aliquem tertium locum, qui de hiis tractarent, sed cum videamus nos non posse ad aliquem effectum devenire, nisi Regia Maiestas mittat ad nos Oratores suos, ideo mittimus ad eam Nuntios nostros, Nobiles Guntherum de Geberstain et Ioannem Wnergrar,³⁾ eandem Principum nostrorum nomine hortantes et rogantes, ut velit se benignam ostendere in mittendis Oratoribus suis huc cum tali mandato et condicionibus, ut Principes nostri cognoscant Maiestatem Suam aliquid propter amorem eorum fecisse. Sed cum sciamus, quantum Dominatio Vestra Illustris consilio et auctoritate sua valeat apud prefatam Regiam Maiestatem, voluimus eam hortari nostrorum Principum nomine, ut talem se in hoc negocio gerat, qualem Cesarea Maiestas et Serenissimus eius frater confidunt, apud quos semper testimonium perhibebimus de bono animo et opere Vestre Illustris Dominationis... Datum in Moscova, die XII Maii, 1526.

Leonardus Comes de Nogarolis
Sigismundus de Herberstain.

In dorso: Illustri et Magnifico Domino Cristophoro de Schydlowyecz, Palatino et Capitaneo Cracoviensi ac Regni Polonie Supremo Cancellario etc., Domino honorando.

1) Ferdinandus.

2) Basilius Ioannides.

3) Wuecherer.

Schedula adiuncta:

Pro reliquiis Sanctorum iterum atque iterum plurimum rogo Illustrissimam Dominationem Vestram. Erit mihi donum illud gratissimum et acceptissimum. Non expecto caveas illas aureas vel argenteas, nisi ipsa ossa et alia fragmenta id genus, id autem cupio, ut super quodque granum fiat inscriptio, ut sciri possit, quid illud sit. Alia ex Domino Palatino Illustrissima Dominatio Vestra accipiet, quia illi plura comisi quam scripsi.

Audio, quod Dominus Palatinus cum Domino Andrea Tanczinski vellet mittere ad currendum equos suos adversus Illustrissimae Dominationis

Vestrae equos. Et quia Fayiel narravit mihi, quod Illustrissima Dominatione Vestra habet puerum magnum, ego mitto meum Illustrissimae Dominationi Vestrae, licet non adeo parvum, sed peritum. Hunc Sagitam vocare soleo, qui non semel missus fuit a me etiam ad Serenissimum Dominum Regem Hungariae¹⁾ etc.

Si hoc tempore essem in Elbingo, certe nulla ratione retrahi potuissem, quin me apud Illustrissimam Dominationem Vestram sistarem, pro hac celebritate nuptiarum eius, inserviremque Illustrissimae Dominationi Vestrae et novae nuptiae suae, Serenissimae Dominae Regiae²⁾ ac fratribus Illustrissimae Dominationis Vestrae, sed hinc abire nullo possum in hac regia expeditione ex Gedano.

Faylilum quam primum expedire curabo. Expedivissem illum, sed nondum bos ille adductus est mihi, missus ab Illustrissima Dominatione Vestra. Cui iterum atque iterum diligentissime mea obsequia commendo.

Christoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius.
P. D. Secretarius subscriptus.

1) *Ludovicus.*

2) *sic in ms.*

N. 49.

Gedani, 25.VI.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro bove sibi dono misso gratias agit; transmittit exemplum litterarum Nicolai Schönberg, archiepiscopi Capuensis, cum novis ex variis partibus, inter cetera de novis regionibus a Ferdinando Cortesio in America repertis.

Sigill.

(Annexum: exemplum litterarum Nicolai Schönberg, archiepiscopi Capuensis, ad Christophorum Szydłowiecki)

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Cum Magnificus Dominus Iaroslau de Lasko ad Illustrissimam Dominationem Vestram nudius quartus se contulisset, dedi illi litteras, quibus proximis duabus epistolis eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae respondi. In praesentia vero nihil habeo, quod scribam, nisi quod animal illud, mihi ab Illustrissima Dominatione Vestra dono missum, adductum et oblatum est mihi, nempe bos ille, quem Illustrissima Dominatione Vestra, vixor, pro barbeo compreahendit. Eum cum mactari faciam, convocabo amicos, comedemusque ex eo et compotabimus pro salute et incolumitate Illustrissimae Dominationis Vestrae. Videl eum ipsum bovem Sacra Maiestas Regia, ita ornatum, ut adductus est. Viderunt et amici, coram quibus superbire licuit, quod equus¹⁾ a me Illustrissimae

Dominationi Vestrae missus vicerit et Illustrissimam Dominationem Vestrarum plus quam immodice recreaverit.

De novis rebus nihil aliud habemus, quam quod mihi Reverendissimus Dominus Nicolaus Schomborg, Archiepiscopus Capuensis, e Roma scribit. Eius litterarum exemplum Illustrissimae Dominationi Vestrae mitto... Datum Gedani, 25 Iunii, 1526.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

^{a)} servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

^{a)-b)} *manu propria*.

^{a)} *sic in ms.*

Annexum: Nicolaus Schönberg, archiepiscopus Capuensis, Christophoro Szydłowiecki, Romae, 21.IV.1526.

Illustris Domine.

Cum sit certus nuncius ad Vestrarum Illustrem Dominationem, nolui eum absque litteris meis venire, tum ut meo solito erga illam amori non deesse, tum eciam ut aliquid rerum novarum, quae hic habentur, perscriberem. Quae qualiacumque sint, non ingrata Vestrarum Illustrarum Dominationi futura existimavi. Si ab eo scribebentur, qui nihil magis in hac re, velut in omnibus aliis, querit, quam Vestrarum Illustrarum Dominationis satisfacere voluntati. Ea vero haec sunt. Galliae Rex¹⁾ XVII die Marcii duos filios suos primogenitos obsides dedit Baionamque, Aquitanie urbem, applicuit. Aiunt Maiestatem Suam post Burdegallem venisse, ibi Pascha celebrasse ac propediem Parisios^{a)} esse venturum. Verum si pacta cum Cesare servabit, multi ambigunt, plures non servaturum putant. Et quamvis Rex ipse, ut primum Baionam venit, nequaquam se a conventis discedere velle affirmavit, tamen eventis hoc potius quam conventis docebimur.

An Cesar hoc anno Italiam petet, incertum est. Qui Maiestati Suae favent, hoc potissimum ex illius rebus fore arbitrantur. Pontifex²⁾ componendarum rerum causa Viceregem³⁾ prestolabitur. Mediolani Dux⁴⁾ arxque obsidione adhuc cingitur. Exercitus illic Borbonii⁵⁾ adventum expectat, quem ego puto tardiorem fore, et Ianuensium triremes, que illius advehendi causa Iarraionem⁶⁾ petiture sunt, nondum solvisse. Ferrarie ac Senensis controversialia cum Pontifice quiete se habent. Omnia fere, si Gallus promissa servabit, respicere videntur. Antonius de Cuneo,⁷⁾ Zamorre Episcopus, Hispanicae saedicionis⁷⁾ annis superioribus author ac princeps, cum iussu Cesaris ex fuga captus, Leonis, Adriani ac Clementis⁸⁾ decretis in vinculis teneretur, coniuracione facta, arcis Si manche Praefectum,⁹⁾ sui custodem, occidit, captusque iterum ultimo supplicio affectus est, homo aliquando hic mihi cognitus atque, ut puto, septuagenarius. Cesar ob id a divinis se abstinet ac veniam a Pontifice suis litteris suppliciter peciit eamque impetravit, Pontifice Episcopi factum detestante et admirante tantam lacerissimam Caesaris religionem, hoc potissimum tempore, quo plures apud Germanos innocentes eciam sacerdotes se trucidasse gloriantur.

Ferdinandus Cortesius apud Indos ac magnam Themistitan¹⁰⁾ urbem Cesaris Prefectus, novas iterum, hoc est nobis antea incognitas regiones adnavigavit in mari illo, quod Sur¹¹⁾ appellant. Attulit haec navis quaedam,

quae nuper Hispalim venit, ubi Cesar ac Imperatrix commorantur et coniugio indulgent, mox Cordubam, Granatam, Valenciam ac Barchinonam profecturi. Verum cum mores, condiciones, situs nomenque regionis illius non perscribantur, singula ex primis, ut puto, literis intelligemus, quae ad Vestram Illustram Dominationem mittam... Romae, XXI Aprilis, MDXXVI.

Eiusdem Vestre Illustris Dominationis
servitor
Nicolaus.

- | | |
|--|---|
| a) <i>in ms.</i> Parisius | 6) <i>iorsitan portus Talamonum.</i> |
| z) <i>sic in ms.</i> | 7) <i>Antonius de Acuña.</i> |
| 1) <i>Franciscus I.</i> | 8) <i>Leo X, Hadrianus VI et Clemens VII.</i> |
| 2) <i>Clemens VII.</i> | 9) <i>Alcalde Mendo Noguerol.</i> |
| 3) <i>Andreas Caraffa aut Hugo de Moncada.</i> | 10) <i>Themistitlanum, nunc Mexicum.</i> |
| 4) <i>Franciscus II Maria Sforza.</i> | 11) <i>Oceanus Pacificus.</i> |
| 5) <i>Carolus Borbonius.</i> | |

N. 50.

Gedani, 6.VII.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de salvo conductu a rege oratoribus Danicis libenter concesso; de con-
ventu generali hoc anno celebrando, ad quem rex Daniae insignes
oratores mittere deberet; de negotio agnati Henrici Melitz, magistri
curiae ducis; nova ex Livonia mittit.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Heri hora satis tarda accepi literas Illustrissimae Dominacionis Vestrae, ex Monte Regio secunda die Iulii datas, quibus postulat, quod mere mandare potuit, ut salvum conductum pro Oratoribus et Consiliariis Serenissimi Domini Danorum Regis, huc Gedanum venturis et inde ad patriam reddituris, apud Regiam Maiestatem impetrarem et sine mora Illustrissimae Dominacioni Vestrae mitterem. Feci in ea re debitam diligenciam apud Principem meum. Sua Maiestas respondit non opus esse, inquit, tam amicissimi Regis Legatis ullo salvo conductu. Cum tamen eum habere postulent, libenter illum eis damus. Quem Illustrissimae Dominacioni Vestrae mitto.

Praeterea quod attinet exemplum literarum confederacionis, legi illud in frequenti Senatu Maiestati Regiae. Placuerunt omnia in eo contenta. Verum quia Maiestas Sua Regia hoc anno aget Conventum Generalem Regni, vellet igitur, ut Serenissimus Danorum Rex mitteret ad illum Conventum insignes Oratores suos cum pleno mandato pro confirmanda huiusmodi confederacione etc. Et Maiestas Regia rursus suos Oratores, etiam cum pleno mandato, libenter ad Serenissimum Regem Fridericum missura erit pro confirmanda eadem confederacione.

Scripsit etiam mihi Illustrissima Dominacio Vesta in negocio agnati

Domini Meltycz, per Dominum Havel vulnerati. Magnae curae et cordi mihi est postulacio Illustrissimae Dominacionis Vestrae et peticio Domini Henrici Meltycz, Magistri Curiae Illustrissimae Dominacionis Vestrae, fecique in ea re, pro liberando scilicet adolescente, magnam diligentiam apud Sacram Maiestatem Regiam, et cum Domino Havel locutus sum. Sed mihi iste duriusculus in ea re apparuit. Curabo tamen summa ope, ut cum Domino Havel negocium in bonas condiciones deduci possit. Postea ad Regiam Maiestatem res facilior erit. Rogo igitur Illustrissimam Dominacionem Vestram, inducas mihi dignetur concedere, ut per opportunitatem rem in bonum finem perducere possem. Nihil refert, quod Illustrissima Dominacio Vestra binis meis literis respondere dignata non sit. Respondebit postea. Magna enim et praecipua pars est excusacionis Illustrissimae Dominacionis Vestrae sua inclita et Illustrissima sponsa.

Nova, quae a mercatoribus de Livonia accepi, mitto Illustrissimae Dominacioni Vestrae. Vendo illa ita, ut a me empta sunt. Nam hoc genus hominum novarum rerum est^{a)} percupidum et rarissime certa afferre solet... Datum in civitate Gedanensi, VI Iulii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

^{b)} Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae
deditissimus servitor et frater
Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius manu sua.^{c)}

a) ex alio verbo correctum.

b)-c) manu propria.

N. 51.

Gedani, 6.VII.1526.

*Lucas a Górką, castellanus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
pro adolescente quodam Melticz, agnato Henrici Melticz, magistri curiae
ducis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 52.

Gedani, 12.VII.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancelarius,
Alberto in Prussia duci
duci scire cupienti, quam diu rex Gedani mansurus sit, ut eum ibi
convenire possit, respondet melius fore, ut eum Elbingi adeat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 53.

Gedani, 14.VII.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro Stanislaw Bielewicz, tywone Dyrwanensi in Samogitia, ut ei profugi
kmethones, in Ducatu Prussiae latitantes, restituantur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 54.

ex arce Stumensi, 31.VII.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
ut fratri suo [Nicolao] dimittere velit Petrum pictorem, sacerdotem
coniugatum, cuius opera ad depingendas domos uteretur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Rogavit me impense frater meus, Magnificus Dominus Thesaurarius, servitor etiam Illustrissimae Dominationis Vestrae, intercederem datis litteris ad eandem Illustrissimam Dominationem Vestram, dignaretur dimittere illi quandam Petrum Moler, praesbiterum coniugatum, quem ipse huic arti adhibuerat non absque aliqua impensa. Promittit frater meus hominem bene tractare promittitque illi vitae securitatem, nisi quod vult opera eius uti in depingendis domibus. Rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, meo et fratri mei nomine, dignetur permettere, ut ille Petrus conferat se ad fratrem meum et laboret pingatque ei. Rem mihi et fratri Illustrissima Dominatio Vestra gratissimam faciet... Datum ex arce Schthumensi, die ultima mensis Iulii, anno Domini MDXXVI.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Stumae, 1.VIII.1526.

*Nicolaus Szydłowiecki, castellanus Sandomiriensis, Regni Poloniae thesaurarius,
Alberto in Prussia duci
pro Petro pictore presbytero.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Nihil ego dubito, quod Vestra Dominatio Illustrissima tum Magnifici Domini Palatini Cracoviensis, Domini germani mei, intercessionis, cum mee in Marieburgo supplicationis prospectu, illum presbiterum Petrum Pictorem mihi extradere dignabitur, cui ipse promitto, quod apud me bonos dies habebit et eum non excludam spiritualibus, neque in minima erit illibertate aut servitute, solummodo ut inscriptioni sue, quam negare non potest, satisfaciatur. Quam rem Vestre Illustrissime [Dominationi] modis omnibus mereri curabo, ad mandata semper paratus, cupioque ex corde Dominationem Vestram Illustrissimam valere diutissime felicem et in columem. Datum in Stum, prima Augusti, anno Domini 1526.

Commisi eam provinciam solicitationis pro ipso presbitero apud Illustrissimam Dominationem Vestram Domino Czema,¹⁾ bono servitori eius, et quem Vestra Dominatio Illustrissima gratia sua optime prosequitur. Ita illius opera hoc meum desiderium pro animi sentencia futurum tanto profectius credo. Ac his etiam diebus Magnificus Dominus Palatinus Posnaniensis²⁾ cum ceteris Dominis Prussie constituetur, ad cuius Magnificentiam Dominatio Vestra Illustrissima, ubi dignabitur ipsum presbiterum mittere, hunc mihi libentissime remittet...

*Dominationis Veste Illustrissime
obsequiosus*

*Nicolaus de Schidlowiecz, Castellanus
Sandomiriensis, Regni Poloniae Thesaurarius*

1) *Achatius.*

2) *Stanislaus Kościelecki.*

Bolemów, 16.VIII.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de expectato adventu Cracoviam archiepiscopi Rigensis [Ioannis Blankenfeld] ducem certiorem facit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Iam conscripseram et obsignaveram priores litteras, cum allatae sunt litterae, ab Archiepiscopo Rigensi ex Vilna datae, quibus Sacrae

Maiestati Regiae scribit se ad eam proficiisci Nuncium et Oratorem in hiis rebus, quae attinent ordinem et fines dominiorum tam Maiestatis Regiae, quam Ordinis, petitque, rescriberet illi Maiestas Regia, quem ad locum venire debeat. Maiestas vero Regia rescribi illi iussit, ut Cracoviam veniret. Haec volui Illustrissimae Dominationi Vestrae nota facere... Datum apud opidum Bolemow, XVI Augusti, MDXXVI.

Christophorus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitanus Cracoviensis ac Regni Poloniae Summus Cancellarius^{a)} manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 57.

Braunsbergae, 17.VIII.1526.

*Matthias [Drzewicki], episcopus Cuiaviensis et Pomeraniensis,
Alberto in Prussia duci
ut conventus a duce celebrandus ad aliud convenientius tempus differatur,
rege [Sigismundo I] nunc in Regnum redditum suum adornante.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

N. 58.

Varsaviae, 5.IX.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
nuntiat cancellarium et oratorem ducis [Fridericum Fischer] iam esse
expeditum et ad ducem redire eumque laudat atque commendat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Redit tandem ad Illustrissimam Dominationem Vestram Magnificus Dominus Cancellarius Oratorque eius, qui eo studio, ea diligentia et dexteritate ac prudentia negotia sibi per Illustrissimam Dominationem Vestram demandata coram Regia Maiestate egit et curavit, ut melius, prudentius et diligentius agi et curari non potuerunt. Cui in omnibus tantum prodesse et adesse curavi, quantum requirunt fides, virtus sincerasque mea erga Illustrissimam Dominationem Vestram, simulac officia mea erga quosque de Illustrissima Dominatione Vestra benemeritos et charos. Is Dominus Cancellarius, quamquam nulla mea eget commendatione.

tione, commendo tamen eum Illustrissimae Dominationi Vestrae ea commendatione, qua soleo mihi charissimos probatissimosque commendare. Amo enim hominem, tum propter singularem eruditionem et virtutem, cum propter gratissimos humanissimos mores, et propterea quod sciam eum in gratia et clementia Illustrissimae Dominationis Vestrae mire delectari. Idem Dominus Cancellarius sit vice epistolae. Dicet enim omnia, de quibus cum eo locutus sum... Varschovie, 5 Septembris, anno 1526.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

^{a)} servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 59.

Vladislaviae, 13.IX.1526.

*Matthias [Drzewicki] episcopus Cuiaviensis et Pomeraniensis
Alberto in Prussia duci
de sacerdotibus apostatis non dimittendis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc.

Non miretur Vestra Illustrissima Dominatio, quod apostaticos et perfida heresi infectos sacerdotes, per Vestram Illustrissimam Dominationem petitos, ad Sacrae Maiestatis Regie, Domini nostri clementissimi, mandatum non statim dimiserim. Significavi enim causas Vestre Illustrissime Dominationi, pro mea erga ipsam singulari devotione, per Marsalcum¹⁾ eiusdem, praesertim quod ex certo sciveram Vestram Illustrissimam Dominationem nunquam novisse personas, pro quibus intercesserit, sed nec eorum excessus, quibus Divinam Maiestatem blasphemis declamationibus, tum etiam Sacram Maiestatem Regiam damnatis imprecationibus, Summumque Pontificem et me, suum pastorem, scandalosime iniuriis^{a)} laccessiverint, cognitos habuerit. Et credebam, ceu equum est, ut Vestre Illustrissime Dominationi maioris curae esse deberet tum Divinae Maiestatis, tum Sacrae Maiestatis Regie laudabilis famae offensio, quam istorum hominum prophanorum liberatio. Qui quidem multis et magnis criminibus notati, etiam a sacrilegio non abstinuerunt, vasa sacra de ecclesiis recipienda in prophanos usus impendere non erubuerunt.

Cum itaque Sacrum Ewangelium hoc non erudiat, ut liceat cuiquam rem alienam usurpare, solent enim leges humane minores excessus severe punire, horum autem nequam hominum, proh dolor, excessus ita impuniti transient, in scandalum multorum donati,^{b)} si id equum aut iniquum est, Vestra Illustrissima Dominatio sapientie sue accumine iudicet. Quia vero instantia constans Vestre Illustrissime Dominationis est, ut homines

periuri et prophani manumittantur, Sacre Maiestatis Regie, Domini mei clementissimi, mandatis quam obsequentissime parendum est, ceu semper consuevi, arcesque meas Sue Maiestati apperiam, ut quid mihi non licet, Sue Maiestati liceat, eo prius proviso, ne mihi apud Sacrosanctam Sedem Apostolicam, que auctore Apostolo Deo magis obedire facit quam hominibus, indignationem incurram. Interea nulla informatio mihi data est, quo relegandi tales sunt, presertim cum sciam mentem Maiestatis Regie Sacre de omnibus relegatis, tam laicis hereticis, quam apostatis, quod Sua Maiestas in toto Regno et tota Prussia tales tollerare nequam vult, nec tollerandos permisit. Queram itaque et in eo ipso casu apud Suam Maiestatem informationem.

Illustrissime Princeps, iam pridem declaravi Vestre Illustrissime Dominationi animum meum, quo semper eius Inclitissime Domui inservivi, et quantum cuipiam, Vestre Illustrissime Dominationi Vestre^{z)} inservire, et in hoc quoque casu libenter eidem morem gererem etiam non impulsus, si id cum bona mea conscientia et absque iactura proffessionis mee facere possem. Qui utique ut cristianus, pluris pondero animam quam corpus... Datum Wladislavie, feria quinta in vigilia Exaltacionis Sancte Crucis, anno Domini 1526.

Vestre Illustrissime Dominationis
obsequens Mathias, Dei gratia Episcopus
Cuiaviensis et Pomeraniensis.

a) *hoc verbum in margine.*

b) *sequitur verbum expunctum: debent*

z) *sic in ms.*

1) *Theodoricus de Schlieben aut Melchior Rabensteiner.*

N. 60.

Varsaviae, 16.IX.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de clade exercitibus christianis 29 Augusti a Turcis (ad oppidum Mohács) illata.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Nunciatus est Sacrae Maiestati Regiae ac nobis infoelicissimus even-
tus cum Turcis Serenissimi Domini, Domini Hungariae et Bohemiae etc.
Regis,¹⁾ et tanta clades, quam eius Maiestas proxime cum exercitu suo
acepit, ut etiam de eius propria salute hactenus nichil constare possit.
Quo acerbissimo casu non solum eius Maiestatis, sed etiam universae
Rei Christianae accepto ingenti dolore perculsi sumus. Timendum enim
est, ne hiis pessimis successibus peiores adhuc succedant. Quapropter
Sacra Maiestas Regia, ut illi Maiestati et Regnis eius eo celerius praesto
esse possit, rebus suis in hoc Ducatu, cuius possessionem citra ullam

difficultatem auspice Deo recepit, non omnino confectis, Cracoviam intra paucos dies proficiscitur, ubi modis omnibus, quibus poterit, non deesse dignabitur et Serenissimo Domino nepoti suo et Regnis eius, utcunque haec alea fortunae sese verterit.

Illustrissimus Dominus Georgius, frater Illustrissimae Dominationis Vestrae, pugnae non interfuit, non enim cum suis tempori adesse potuit. Salvus et incolumis est. Agitque Posonii cum Serenissima illa ac omnium mestissima Regina Hungariae.²⁾ Si quid vel de salute regia, vel de futuris successibus certius habuero, libentissime scribam Illustrissimae Dominationi Vestrae. Quam optime et felicissime valere desydero meque eius amori commendo.

Commissa fuit illa infelicitissima pugna 29 Augusti, quo die idem Imperator³⁾ Nanderalbam interceperat. Imperator non interfuit (ut dicitur) pugnae, redierat enim ad arcem Nanderalbae. Pixedibus primum et tormentis bellicis nostros confecerant. Datum Varschoviae, 16 Septembbris 1526.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

a) servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Ludovicus.*

2) *Maria.*

3) *Solimanus II.*

N. 61.

Varsaviae, 21.IX.1526.

*Iaroslau Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
pro nobilibus Ioanne Stanislao et Nicolao, pupillis olim Stephani Kowalewski, intercedit, ut illis certa bona restituantur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 62.

Drzewica, 26.X.1526.

*Matthias [Drzewicki], episcopus Ciuiaviensis,
Alberto in Prussia duci
de certis pseudo-presbyteris, subditis suis, pro quibus dux apud regem
Sigismundum I operam suam interposuerat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Non erat opus, ut Vestra Illustrissima Dominatio tot nuntiis totque postulationibus a Sacra Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo,

hos pseudo-presbiteros, quos pro delictis eorum enormibus numquam nobis subditos iure deputaveram ad agendam penitenciam efflagitasset; cum ego habita informatione et mandato a Maiestate Sua fui paratus parere Sue Maiestatis mandato et eosdem tradere in manus Magnifici Domini Johannis Lathalsky, Castellani Gnesensis et Capitanei Iuniwla-dislaviensis. Et ita Capitaneo meo Vladislaviensi discedens nuper inde propter ortam pestem precepi, ut eosdem prefato Domino Castellano consignaret, cum primum pro eis mitteret credoque iam esse factum. Et tum et in presentiarum scribo prefato Domino Castellano ipsum admonens, ut ipsos iuxta Sacre Regie Maiestatis mandatum recipiat et a finibus regni exterminentur et me hoc onere liberet. Nam ubi Sacre Maiestatis Regie, Domini nostri clementissimi, mandati ac Vestre Illustrissime Dominationis desiderii rationem non haberem, re vera contra eosdem prevarications debitum ac iustum processum instituisse, ut pro eorum demeritis id, quod ius et iusticia suaderet, acciperent. Nam tales nequam homines, quorum procul dubio Vesta Illustrissima Dominatio malitiam ignorat, multa scandalia patrarunt talia, pro quibus merentur iuxta doctrinam Evangelicam igneam emendationem. Tamen Vestre Illustrissime Dominationis misericordiam, qua ipsorum libertatem prosequitur, non reprehendo... Ex edibus nostris paternis Drzewicza 26 Octobris 1526.

Vestre Illustrissime Dominationis devotus
Mathias Dei gratia
Episcopus Cuyaviensis.

N. 63.

Cracoviae, 26.XI.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

in re monetaria et in negotio matrimonii Gulielmi marchionis Brandenburgensis cum Anna ducissa Masoviae operam suam se duci non denegaturum promittit; nuntiat se accepisse litteras a Georgio marchione Brandenburgensi et ab archiduce Ferdinando rege Bohemiae; mittit exempla litterarum cum novis Hungaricis et aliis.

Sigill.

- (8 annexa: 1. exemplum litterarum Ioannis Zapolya ad Christophorum Szydłowiecki, 30.IX.1526;
2. ex. litterarum Francisci Sarffy ad «Reverendissimum», 12.X.1526;
3. ex. litterarum Broderici, cancellarii Hungariae, ad Ch. Szydłowiecki s. d.;
4. ex. litterarum Ioannis Zapolya ad Ch. Szydłowiecki, 11.XI.1526;
5. ex. litterarum Stephani Bathory, palatini Hungariae, ad Ch. Szydłowiecki, 15.XI.1526;

6. ex. litterarum Alexii Turzo ad Ch. Szydłowiecki, 15.XI.1526;
 7. ex. litterarum Broderici ad Ch. Szydłowiecki, 14.XI.1526;
 8. elenchus nobilium Hungarorum, ad pugnam ad Mohács pertinens)

Epistola Ch. Szydłowiecki ad ducem iam ed.: A.T.VIII, CXCI (sine annexis)

H B A, B 2, K.349.

Annexum I: Ioannes Zapolya Christophoro Szydłowiecki, 30.IX.1526.

Spectabilis ac Magnifice Domine.

Scripsimus ad Serenissimum Principem, Dominum, Dominum Poloniae Regem, Dominum nostrum communem et gratiosissimum, litteras nostras de clade accepta, que una cum Maiestate Regia, Domino nostro gratiosissimo, Dei Optimi iudicio vel alias utcunque evenit. Et de statu eciam huius oppressi Regni, quo in termino ad praesens existat. Quas ad Vestram Dominationem Spectabilem ac Magnificam misimus cum praesentibus. Rogamus itaque eandem, dignetur intuitu amicicie nostre ipsas litteras nostras Maiestati Suae praesentare.

Quod autem hactenus Maiestati Suae et Vestrae Dominationi Spectabili et Magnifica nil scripserimus, rogo eandem, non dignetur vicio desidiae meae ascribere. Ex quo id onus fratri nostro charissimo, quem tunc de conflictu rediisse audiveramus, ut nomine utriusque nostrum Maiestati Suae, cui nos semper fidelissime servivimus et servire cupivimus omni sollicitudine nostra, scribere deberet. Postea tamen in serviceis Maiestatis Regiae et Christianitatis occubuisse ipsum accepimus, sique Maiestas Sua bono servitore caret, et Dominatio Vestra Spectabilis et Magnifica bono amico privatus. Nos autem unico atque charissimo germano nostro sumus orbati. Quare rogamus Dominationem Vestram Spectabilem et Magnificam, dignetur apud Maiestatem Suam partes suas imponere eidemque supplicari, ut Maiestas Sua moneat Dominos huius Regni, qui adhuc reliqui sumus, ut ipsorum propriae saluti et rebus Reipublicae conservacionique religionis Regni velint consulere et maturius providere... Ex Feghrosrusk, in festo Ieronimi, anno Domini MDXXVI.

Servitor Ioannes Comes Wayda manu sua.

Cordiale litterarum.

Ceterum rogamus Dominationem Vestram Spectabilem et Magnificam, dignetur servicia mea Maiestati Suae Regiae commendare, ut cum videat Maiestas Sua me solum remansisse, ne dignetur Sua Maiestas uti serviceis nostris, ubi putamus non minora servicia Maiestati Suae exhibere posse quam quispiam in hoc Regno.

Annexum II: Franciscus Sarffy, provisor Iaurinensis, « Reverendissimo », 12.X.1526.

... Reverendissime Domine, etc.

Hiis diebus Serenissima Reginalis Maiestas Uldaricum Czetrycz,¹⁾ cum quibusdam aliis fidelibus servitoribus suis ac litteris, ad me miserat mandaveratque, ut ipsi Czetricz pro requisitione corporis Maiestatis

Regie, Domini nostri graciosissimi felicis memorie, proficiscenti duodecim equites meos dare ac cum ipso in eum locum mittere deberem. Quamvis hoc tam arduum negocium proceres Regni Hungarie attingeret, ego tamen iuxta meae fidelitatis exigenciam nolui Maiestati Suae medio tantum familiarium et servitorum meorum servicia exhibere, verum in persona mea propria cum eodem Czetricz ad hoc ipsum peragendum profectus sum. Noverit autem Vestra Dominatio Reverendissima dicta et relata omnia memorati Czetricz fuisse verissima. Nam dum loco appropinquarremus, necedum tamen attigissemus, Czetricz a longe locum michi digitto demonstravit.

Festinanter illuc venimus, et quum unum mortuum in luto et paludibus comperimus, Czetricz²⁾ corpus Regie Maiestatis illic esse arbitratus, spretis paludibus luto se iniecit, sub equo corpus regium cum reliquis comitibus quesivit, nec reperit. Arma tantum Maiestatis Sue ibidem inventit. Paululum inde progressi, corpus unum exangue vidimus. Quod versando cognovimus corpus esse Trepka, Magistri Curiae Maiestatis Sueae. Multa denique corpora diuicius versantes, regium corpus inter illa non reperimus. Non longe sub quodam portu quandam sepulturam novam vidimus, et quasi divino instinctu humatum corpus Maiestatis Regie cognovimus.

Accurrimus omnes, ante omnes alios Czetricz unguibus suis terram cepit vellicare. Nos quoque similiter, primum a parte pedum aperta sepultura, dexterum pedem hominis sepulti Czetricz arripuit, aqua duorum pileorum diligentissime lavit signumque, quod Maiestas Regia dextra pede habebat, deprehendit exclamavitque voce magna: Hoc est Regie Maiestatis, Domini mei semper graciosissimi, certissimum corpus, flexisque genibus cum lachrimis osculatus est. Re cognita, corpus effodimus, caput primum et ora abluimus pulcherrime, per ea signa, que Regia Maiestas in dentibus gerebat, se esse indicavit. Teges quidam erat nobiscum ductus, quem distendimus et in eum corpus Maiestatis Sue deposuimus. Aqua pura purissime abluimus. Absit adulacio, et Reverendissima Dominatio Vestra credere dignetur, nunquam vidi corpus exangue hominis tam incorruptum tamque non fastidiosum et minus terribile. Nulla enim corporis Sueae Maiestatis pars corrupcionem aut feditatem aliquam habuit, nec minimum vulneris, etiam in quantitate aciei acus, preterquam exiguum in labiis.

Hiis igitur summa cum reverencia peractis, regium corpus in linteamen mundum, quod ego ex Iaurino propter hoc ipsum duxeram, involvimus ac sepulcro, quod similiter ex Iaurino duxeram, imposuimus, Deoque Optimo Maximo opitulante, ubique magna et optatissima pace, venimus. Dum autem Albam Regiam appulimus, precurrit Czetricz et hec ipsa Iudici civitatis aliisque omnibus declaravit. Illi, ut decuit, cum omni clero et populo magna cum processione civitatem²⁾ egressi, regio funeri obviam venerunt. Demum corpus Maiestatis Sueae [in] civitatem induximus et in domo Prepositure Albensis in quadam testitudine²⁾ magno honore deposuimus, aperto tumulo regium corpus Iudici civitatis ostendimus. Cognovit et ipse suum Dominum, mox occlusimus ac Martino Horwath custodiendum reliquimus. De quibus omnibus ipse Czetricz, praesentium exhibitor, Veste Reverendissime Dominacioni lacijs explicabit. Optassem profecto, ut Sacre Reginali Maiestati, Domine mee graciissime, in multo felicioribus rebus servicia impendere potuissem. Sed cum in prosperis non licuit, in adversis etiam ad omnia mandata

Sue Maiestatis et Vestre Reverendissime Dominationis ut deboeo, semper paratus sum... Ex arce Iaurinensi, feria sexta post Luce Ewangeliste, 1526.

Humillimus servitor et capellanus
Franciscus Sarffy, Provisor Iaurinensis.

^{a)} sic in ms.

1) Zettritz.

Annexum III: Brodericus [Stephanus Brodarics], cancellarius Hungariae, Christophoro Szydłowiecki.

Credo Dominacionem Vestram Spectabilem et Magnificam intellexisse de quodam homine, quem nostri Nigrum vocant. Est nacione Rascianus, genere, ut pro certo affertur, de familia Imperatorum Constantinopolitanorum, multi eum sequuntur. Recuperavit hiis diebus, Thurcis inde expulsis, castrum Thorvugh,¹⁾ non procul a Savo flumine. Hodie actepimus litteras a Despoto Rasac, in quibus scribit eum civitatem quoque et sedem Episcopatus mei, Banmonostra vocatam, a Thurcis liberasse et milites suos ibi imposuisse.

Scribit preterea Despotus eum a se petere bombardas, velle transire Savum, invadere terras hostiles.

Italiam totam intelligimus bellis fervere, Hispanorum aliquot millia hostia Tiberina occupasse. De Pontifice etiam intelleximus rursus nescio quid adversi. Miro modo prosperatur Cesaris ubique fortuna. Nescio, quomodo Dominus Waywoda sit et viribus et fortune Cesareae par futurus. Deus det illud, quod est pro Regno Hungariae, misera patria mea, et pro tota Christianitate melius.

Ego cum viderim dissensionum istarum, que exoriuntur, non fore ita cito finem, in quo utinam sim falsus vates, sigillum Regni, quod fuit apud me, quod iam nulli poterat esse usui, Dominis apud Reginalem Maiestatem²⁾ existentibus et Maiestati Reginali publice presentavi, consulens, quidnam de eo esset agendum. Illi, habita super inde deliberacione, responderunt ob easdem causas, quas ego proposueram, illud esse confringendum. Atque ita, presente Maiestate Reginali, Dominis Consiliariis, multis primoribus, nobilibus atque etiam hoc servitore Regie Maiestatis, est confrictum atque in tres partes dissectum. Ego a molestia eius custodiendi liberatus. Quod propter multas causas visum est longe consilicius, quam illud diuicius, presertim inter istas dissensiones, retinere, presertim Regno in duas partes diviso et me omnino neutrali esse non valente.

Nunciant michi fratres et amici, apud Dominum Waywodam existentes, integra michi esse et salva omnia, tam quoad alias promociones, quam quoad officium. Ego tamen non possum hinc discedere, magis officio boni et constantis viri ductus, quam ulla alia causa.

Dominum Waywodam colo et observo, ut optimum patronum ac Dominum, sed officio deesse non possum. Quicquid ulterius sors tulerit, neque id propterea quod huic parti me obligarim.^{a)} Nam id non feci, sed pro salvo honore vix aliud facere possum, quam remanere apud Reginam, quae, ut alia omittam, omnia sua consilia mecum hactenus sine ulla excepcione communicavit. Expectabo exitum istarum rerum, neque me intromittam presertim in ea, que ad dissensiones civiles et ad bella pertinent. Precabor Deum, alii pugnabunt, Deum, auctorem et amatorem pacis, sicut bonus sacerdos, ut velit iam tandem tante ruinae

patrie misereri, ut parcat, parcat populo suo, et ne det hereditatem nostram funditus in perditionem.

Idem Brodericus Cancellarius.

a) in ms. abligarim

1) *Torurug, in archidiaconatu Tolna, dioec. Quinqueclesiensis.*

2) *Maria Austr.*

Annexum IV: Ioannes rex Hungariae Christophoro Szydłowiecki, 11.XI.1526.

Iohannes, Dei gracia Rex Hungarie etc.

Spectabilis etc.

Proximis diebus, cum optimates et proceres huius Regni nostri Hungarie in oppidum nostrum Tokay convenissent, exque tocius nobilitatis voluntate generalis congregatio regnicolarum nostrorum in civitate nostra Alba Regali in hunc diem tunc futurum decreta esset, cumque ad conditum diem in dictam civitatem nostram Albam Regiam ventum fuisset, atque ibi corpus Serenissimi olim Domini, Domini Ludovici Hungarie et Bohemie etc. Regis, predecessoris nostri felicis reminiscie, nuper e limo, exiccato iam gurgite, in quem incautus se precipitem dederat, effossum inque ecclesia maiori honestissime depositum, iaceret exanime, visum fuit nobis, ut ante omnia prestantissimi Principis funeri iusta persolverentur. Incubuimus igitur nihil minus humando funeri ipsius Serenissimi Domini, Domini Ludovici Regis, nam fieri non poterat tabescencia iam pridem membra diuicis super terre faciem conservari.

Pro nostra igitur erga Serenissimam Maiestatem Suam fide et observancia atque sincero veroque affectu, feria sexta proxima ante festum Beati Martini Episcopi et Confessoris, huius Maiestatis Sue, ut regium decuit corpus, solennibus ceremoniis, decenti funerali pompa, in magna hominum frequencia sepulchro maiorum suorum intulimus. His factis, sequenti die Prelati, Barones, Proceres omnisque nobilitas more maiorum suorum convenerunt. Alii in campo libere extra urbis menia, alii in septa et domesticos parietes de summa rerum consulturi. Res enim et calamitas Regni moram fieri non paciebatur, ne hoc Regnum, tam satis superque afflictum, sine tutore, sine Rege deinceps nutaret, placuit omnibus, omnium Ordinum optimatibus nobilibusque, una omnium voce et consensu, ut nos, nihil unquam tale aliiquid sperantes, eligeremur in Regem. Et licet hoc dignitatis fastigium videretur, nostro quidem iudicio, impar viribus nostris, tamen preces et ipsa regnicolarum nostrorum pene coactio, atque adeo collabentis Regni status urserunt nos huic oneri humeros nostros subicere. Quod sperantes in Dei Omnipotentis misericordia et Intemeratae Dei Genitricis patrocinio, non tam ultro quam ipsius Dei populique iussu fecimus. Deinde hoc die ex eiusdem Dei Maximi clemencia, que nos ad hunc dignitatis apicem vocare dignata, exque omni regnicolarum nostrorum pari voto et acclamacione, sacro diademate instar divorum Regum Hungarie, nostrorum predecessorum, solenni ritu insigniti publice sumus. Que ob id vobis recensenda censuimus, ut nostro felici successu congratuletis (quod fieri non dubitamus), ubi sincerum vestrum amorem erga nos semper novimus... Datum in civitate nostra Alba Regali predicta, ipso festo Beati Martini Episcopi et Confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

*Annexum V: Stephanus de Báthori Ecsedi Christophoro Szydłowiecki,
15.XI.1526.*

Spectabilis etc.

Propter varias meas ocupaciones nunc mihi ad Vestram Magnificam Dominacionem longioribus non licet uti litteris. Propediem enim missurus sum hominem meum proprium ad Maiestatem Serenissimi Principis, Domini utriusque nostrum clementissimi, deinde ad eandem. A quo omnia plene et vere Dominacio Vestra Spectabilis et Magnifica intelliget, que hic acta sunt et quomodo, queve, quod avertat Deus, ad hoc afflictum Regnum brevi ventura sunt pericula, ni opportune et in tempore prudencia Serenissimi Principis Vestre Spectabilis et Magnifice Dominacionis nobis provisum fuerit nobisque Maiestas Sua remedio adhibito pharmacum aliquod non prestiterit. Dominacionem itaque Vestram Spectabilem et Magnificam amore, quo in hanc patriam semper fuit affecta, hortor et obtestor, persuadeat Maiestati Sue, ut curet eadem incendium iam pro pedium inter nos suscitandum sua prudencia extingue. Pro quo meritum Maiestas Sua in primis a Deo Optimo, Vestra quoque Magnifica et Spectabilis Dominacio sit habitura, nosque omnes Maiestas Sua devictiores sibi ad serviendum reddat... Ex Posonio, feria quinta proxima post Beati Martini Episcopi et Confessoris, anno Domini 1526.

Eiusdem Vestre Spectabilis et Magnifice Dominacionis
servitor et frater
Stephanus de Barthockegin¹⁾ Hungarie Palatinus etc.

1) recte: Báthori Ecsedi.

Annexum VI: Alexius Turzo Christophoro Szydłowiecki, 15.XI.1526:

Spectabilis etc.

Ex litteris meis, quas novissime ad Maiestatem Regiam, Dominum communem gratiosissimum, dedi, potuit Spectabilis Dominatio Vestra plane intelligere, quomodo Dominus Vayvoda noster a quibusdam fratribus nostris partis suae sit in Regem electus et coronatus in illo conventiculo eorum Albensi. Quae res qualiter processerit, Spectabilis Dominatio Vestra secum diiudicet. Intelligimusque, procul dubio velit nos, qui penes Maiestatem Reginalem sumus, proscribere et bonis nostris nos privare. Cogitandum erit nobis quoque, quo recurrentum sit. Sed quia ab initio semper fuit mihi Spectabilis Dominatio Vestra fautor et patronus optimus, et ego consueverim summa cum fiducia, tam in prosperis quam in adversis rebus, ad Dominationem Vestram, tanquam Dominum et amicum confidentissimum, confugere, nunc etiam, cum sorte mea in haec tempora inciderim, rogo Spectabilem Dominationem Vestram, non desit mihi pro solita in me sua benevolentia velitque apud istam Maiestatem Regiam ita me et res meas promovere, quo beneficio istius Serenissimi Principis et Dominationis Vestræ possint negotia et res meæ foelicius procedere... Posonii, feria quinta proxima post festum Beati Briccii, anno Domini MDXXVI.